Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0154/2022
Em, 12 de julho de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS
BAÍA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Paulo Rogério dos Santos Baía, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Senhor Paulo Rogério dos Santos Baía é sociólogo, cientista político e professor
da UFRJ. É Casado com Cristina Costa e Silva, pai de Daniel Coutinho e Flávia Baía e
avô de Fernanda Baía. Em suas próprias palavras é Flamengo e Portela até morrer. É um
apaixonado por tecnologias digitais, robótica e inteligência artificial, por literatura
nacional e internacional e amante de cinema e poesias.

Técnico em Estatística pela Escola Nacional de Ciências Estatísticas -

ENCE/IBGE, formado em 1970. Graduado em Ciências Sociais pela Universidade
Federal do Rio de Janeiro (1976), mestre em Ciência Política pela Universidade Federal
Fluminense (2001), doutor em Ciências Sociais pela Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (2006) e pós-doutor em História Social pelo PPGHIS/UFF (2014).

Professor aposentado do Departamento de Sociologia da Universidade Federal do

Rio de Janeiro, ex-coordenador do Núcleo de Sociologia do Poder e Assuntos
Estratégicos, pesquisador associado sênior do Laboratório Cidade e Poder da UFF, do
Laboratório de Estudos de Gênero do IFCS/UFRJ e do Núcleo de Inclusão Social (NIS)
- UFRJ.

Diretor geral de administração da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado do

Rio de Janeiro de 1991 a 1994. Subsecretário de Estado de Direitos Humanos do

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Estado do Rio de Janeiro de 2003 a 2005. Secretário de Estado de Direitos Humanos do

estado do Rio de Janeiro em 2006. Assessor especial da Secretaria de Assuntos

Estratégicos da Presidência da República de 2007 a 2009.

Autor dos cursos 'Eleições municipais: saber para vencer' e 'Cidadania:

aprendizagem para a transformação social' da Fundação Ulysses Guimarães e membro
titular do conselho deliberativo da Fundação Técnico Educacional Souza Marques.

Tem experiência nas áreas de Sociologia e Ciência Política, com ênfase em

sociologia política, atuando principalmente nos seguintes temas: pensamento social
brasileiro, estudos estratégicos, teoria política, cultura política, pensamento social,
defesa nacional, segurança pública, desigualdades sociais, cidadania, violência, direitos
humanos, eleições, estudos urbanos, sistemas de informação e inteligência.

Atua também como gestor e assessor de organizações públicas e privadas.

Foi Secretário Municipal de Administração da prefeitura de Cabo Frio de 13/01/22

até 20/06/22.

Atualmente é pesquisador titular da Rede Fluminense de Pesquisas em Segurança

Pública, Violência e Direitos Humanos e professor colaborador dos programas de
pós-graduação estrito senso (mestrado e doutorado) da UFRJ e UFF.

Ideologicamente é um social-democrata. Crê na democracia como valor universal.

Nas suas palavras "a democracia é um regime ainda mal-ajambrado e em processo..." É
de esquerda e acredita que os recursos da democracia devem ser usados para produzir
justiça e proteção social. Não troca a democracia política e a social-democracia pelo
socialismo real.

É humanista, cristão católico, com forte influência zen budista e epicurista.

Acredita em dignidade humana como valor constituinte e que todos os outros valores
valem menos que isso.

É racionalista, embora sensível à intuição. Não aceita norma, princípio ou fato que

não possa ser examinado, discutido e criticado.

É um antirracista e amante das lutas contra qualquer intolerância e sempre valoriza

as realizações humanistas e que contribuem para fortalecer a democracia, a inclusão
social, o fortalecimento das comunidades cívicas, a diminuição das diferenças
socioeconômicas e a qualidade de vida da população brasileira em sua totalidade.

É antidogmático e realista. Acha o romantismo político uma tragédia para a

humanidade.

Em seu pensamento: "a vida é fugaz, finita, faz sentido se vivida com ousadia

existencial pragmática e a morte é certeza irreversível".